



Unione Europea

FONDI
STRUTTURALI
EUROPEI

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO (FSE-FESR)

pon
2014-2020



PNRR
FUTURA
LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI



ISTITUTO COMPRENSIVO "MATTEI – DI VITTORIO"



Via Bizet 1 - 20096 PIOTTELLO (MI)- **Segreteria** Tel:02/92103740 - 02/92103833
e-mail: miic8fd00a@istruzione.it -indirizzo web: www.icmatteidivittorio.edu.it
Codice Fiscale 91582810155 - Codice Meccanografico MIIC8FD00A - COD. UNIVOCO UF5H5Y

Circ. 72

Al Sito WEB Alla Bacheca

Ai genitori degli alunni che usufruiscono del servizio mensa

Ai docenti che usufruiscono del servizio mensa

OGGETTO: Richiesta per “Diete Speciali” per il servizio di ristorazione scolastica a.s 2023-24

Si informano i genitori ed il personale che per poter usufruire delle **diete speciali** durante il servizio di ristorazione è necessario esibire apposita domanda esclusivamente alla segreteria scolastica secondo le indicazioni di seguito riportate ed accompagnata obbligatoriamente da specifica certificazione. Non sono accettate richieste inoltrate direttamente alla Sodexo oppure lasciate alle addette della mensa.

Di seguito le indicazioni per ciascuna tipologia di richiesta:

1) DIETE SPECIALI (PER ALLERGIE/INTOLLERANZE ALIMENTARI, PER MALATTIA METABOLICA O DI ESCLUSIONE)

La certificazione da esibire sarà accettata esclusivamente se riportante:

- o la DIAGNOSI (allergia, intolleranza, obesità, diabete, celiachia, ecc.);
- o la GRAVITA' della patologia;
- o lo SCHEMA DIETETICO e/o le GRAMMATURE se necessario
- o la DURATA della dieta (che comunque non può essere superiore alla durata dell'anno scolastico in corso). *

* N.B.: una deroga a tale indicazione può essere considerata esclusivamente nel caso di patologie di natura genetica (celiachia, favismo ecc.) ; in questo caso, ad esclusione del primo anno, è sufficiente presentare il solo modulo di richiesta indicando che la certificazione è già depositata presso l'Ufficio Refezione Scolastica.

Nel caso di diagnosi di allergia e intolleranza la certificazione medica deve inoltre indicare in modo chiaro il/i componente/i della dieta da escludere, specificando:

- o l'alimento o gli alimenti vietati
- o gli additivi e i conservanti

Si ricorda che quando si vieta un alimento verrà escluso dalla dieta:

- o l'alimento tal quale (ad esempio: uova, latte, arachide, ecc.)
- o i prodotti alimentari in cui tale alimento è presente come ingrediente (ad esempio: frittata, budino, ecc.)
- o i prodotti alimentari in cui tale alimento è presente come derivato o coadiuvante tecnologico o come contaminante derivante dal procedimento di lavorazione del prodotto stesso.

Si precisa che non sono accettate indicazioni generiche che possono causare confusione nella scelta degli alimenti da escludere (es. cereali, latticini, semi, tuberi, legumi, ecc. perchè verranno esclusi da tutte le preparazioni) oppure escludere una preparazione gastronomica e non gli ingredienti di cui questa è composta (ad es. sugo al pesto: esclusi da tutte le preparazioni anche basilico, pinoli, noci, parmigiano; frittata alle verdure: esclusi da tutte le preparazioni anche uova, verdure, formaggio grattugiato, latte; pesce impanato: esclusi da tutte le preparazioni anche pesce, uova, pan grattato).

Inoltre non sono ritenuti validi certificati contenenti diagnosi non specifiche e con indicazioni generiche come "non gradisce", "rifiuta", "è ipersensibile", "non assume", "adattamento alimentare", ma solamente certificati riferiti a patologie, allergie, intolleranze specifiche.

Nel caso in cui nel corso dell'anno scolastico venga presentata una nuova certificazione medica, questa annulla completamente la precedente; anche nel caso di dieta che escluda determinati alimenti per allergie e intolleranze, ogni nuova richiesta annulla la precedente e nella nuova certificazione dovrà essere indicato in modo preciso l'elenco completo di tutti gli alimenti da escludere.

PRECISAZIONI

- La dieta speciale sarà effettiva a partire dal 4° giorno lavorativo successivo alla data del protocollo generale.
- La durata della dieta speciale coincide con l'anno scolastico in corso; nel caso in cui si intenda sospendere la somministrazione della dieta speciale durante l'anno, è necessario presentare una certificazione medica che ne richieda la sospensione.
- E' possibile comunque inoltrare anche nel corso dell'anno scolastico eventuali richieste nel caso in cui dovessero insorgere problemi legati all'alimentazione; il certificato scadrà comunque alla fine dell'anno scolastico in corso.
- La richiesta di dieta speciale corredata da certificazione medica deve essere consegnata esclusivamente con le modalità indicate nella presente nota. Presso la segreteria scolastica o tramite email e la stessa provvederà a inoltrarla alla ditta appaltatrice. Le diete inviate direttamente alla ditta o alle insegnanti non verranno prese in considerazione e quindi non saranno in grado di garantire la regolare somministrazione della stessa e si riterrà sollevata da ogni responsabilità.

Solo dietro presentazione di tale documentazione è possibile usufruire del pasto alternativo per l'intero anno scolastico.

2) DIETA PER MOTIVI ETICI - RELIGIOSI

Per quanto riguarda invece regimi alimentari a **carattere etico - religioso** è sufficiente compilare il modulo prodotto dalla segreteria da parte del genitore o del tutore dell'alunno, (esempio dieta vegana - no carne) e in questo caso non occorre il certificato medico.

E' inoltre obbligatorio che l'intera documentazione sia accompagnata dalla liberatoria del trattamento dei dati personali, in modo da poter indicare chiaramente e inequivocabilmente la dieta dell'utente con il proprio nome e cognome.

Tale richieste e la consegna dei moduli può essere inviata direttamente via mail o previo appuntamento presso la segreteria.

Si ricorda altresì che la richiesta della dieta deve essere condivisa da entrambi i genitori (firma di entrambi i genitori con allegato documento identità) e/o dal singolo genitore che ha la patria potestà.

3) DIETA IN BIANCO

E' somministrata per situazioni per lo più transitorie; la richiesta può essere effettuata dai genitori stessi all'insegnante (mediante avviso firmato sul diario) per una durata massima di tre giorni consecutivi o in caso di malessere da parte del bambino a scuole la richiesta potrà pervenire anche dall'insegnante; dovrà essere supportata da certificato medico rilasciato dal Medico di base o dal Pediatra di libera scelta o da altro Medico specialista per richiesta di più lunga durata e, comunque, non oltre due settimane consecutive. In quest'ultimo caso la procedura per la richiesta è la stessa che per qualsiasi altra dieta speciale. A titolo informativo viene sotto riportata la tabella dietetica.

E' scaricabile dall'[area mensa scolastica della sezione "Famiglie"](#) del sito istituzionale il modulo per le **diete speciali** per le richieste di diete speciali insieme con gli allegati

1a - Richiesta temporanea di dieta speciale per sospetta allergia alimentare

1b - Richiesta di dieta speciale per allergia alimentare accertata

1c - Richiesta di dieta speciale per intolleranza alimentare

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Ing. Salvatore Longobardi

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93